31 Su Gentile da Cingoli, maestro a Bologna sul finire del Duecento e nella prima decade del Trecento, è ancora fondamentale Grabmann 1940; ampio repertorio bibliografico, con particolare riguardo ai suoi commenti ad Aristotele, si troverà in Lohr 1968, pp. 153-5; Gentile da Cingoli compose anche delle *Quaestiones disputatae super Priscianum Minorem* (Marc. lat. Z. 488, ff. 144r-159r): Roos 1952, p. 17.

32 I numeri posti in parentesi avanti le citazioni di Martino di Dacia rinviano alle pagine ed alle righe dell'ed. Roos.

Trattato sugli impersonali

(f. 11r) Nam sicuti in pronomine potest significari substantia per modum loquendi de se ut de se vel ad alium ut ad alium vel de alio ut de alio...

(43, 10-20) Et secundum diversitatem modorum loquendi variantur personae. Potest enim esse modus loquendi de se ut de se et ab hoc modo loquendi accipitur prima persona. Est ergo modus significandi qui facit primam personam modus significandi per modum loquendi de se ut de se. Alius est modus loquendi ad alium ut ad alium et ab hoc modo loquendi accipitur secunda persona. Modus significandi per modum loquendi ad alium ut ad alium facit secundam personam. Tertius est modus loquendi de alio et ab hoc modo loquendi accipitur tertia persona. Modus ergo significandi per modum loquendi de alio ut de alio facit tertiam personam (tuttavia la massima coincidenza formale si ha colle rarissime *Quaestiones super 2° minoris voluminis Prisciani* di Simone di Dacia, ed. Otto 1963, pp. 152, 35-153, 2: «... in quantum persona stans sub modo significandi determinato, scilicet sub modo significandi de se ut de se vel ad alium ut ad alium vel de alio ut de alio»<sup>1</sup>).

1. Pel possibile uso di Simone di Dacia da parte di Giovanni del Virgilio, cfr. più innanzi.

(f. 11v) ... per modum significandi quod est modus fieri distantis a substantia.

(53, 21) Verbum significat per modum fieri distantis a substantia.

(f. 13r) Hoc etiam confirmatur auctoritate auctoris modorum significandi in capitulo de verbo qui dicit quod duplex est verbum activum. Nam quoddam est activum personale, ut 'lego'; quoddam est activum impersonale, ut 'legitur'. (13r) Item dicit auctor modorum significandi quod actus verbi dupliciter respicit substantiam in supposito: uno modo pro ut in ea est talis actus et sic habemus verbum personale activum, ut 'lego'; alio modo pro ut ab ea egreditur talis actus et sic habemus verbum impersonale activum, ut 'legitur' (16r) In contrarium arguitur auctoritate auctoris modorum significandi primo dicentis quod duplex est verbum activum. Unum quod habet se per respectum ad substantiam, ut in qua, et sic est verbum activum personale, ut 'lego'; alteram quod habet se per respectum ad substantiam, ut a qua, et sic est verbum impersonale activum, ut 'legitur' (replicato in questa stessa forma in fine di f. 17v).

(f. 19v) Minor aparet per auctorem modorum significandi dicentem quod participium significat per modum indistantis.

(55, 10-3) Si primo modo, scilicet cum actione, sic est verbum activum et hoc dupliciter, vel per respectum ad substantiam ut in qua, et sic est verbum activum personale; vel per respectum ad substantiam ut a qua, et sic est verbum activum impersonale.

(71, 8) Participium significat per modum fieri indistantis.

Trattato sulle figure sintattiche

(f. 48v) Nam neutrum genus ambit masculinum et femininum; habet enim se per indifferentiam ad utrumque, ut dicit auctor modorum significando sicut patet in isto nomine 'animal' sive 'mancipium' quod indifferenter se habet ad masculinum et femininum.

(f. 49v) ...dico quod ipse non dicit quod omne genus neutrum habeat se per indifferentiam ad utrumque. Imo dicit quod duplex est neutrum: quoddam habet se per abnegationem, sicut lignum et ferrum et huiusmodi; quoddam per indifferentiam ad utrumque, sicut animal et mancipium et huiusmodi.

(f. 60r) Dicit enim auctor modorum significandi quod 'ego', 'tu', 'sui' sunt pronomina substantiva.

(37, 13-8) Quedam enim sunt neutri generis quae nullius sunt sexus et illa significant per abnegationem utriusque ut est *lignum* et huiusmodi... Quaedam etiam sunt neutri generis et alicuius sexus sunt, nullius tamen sexus determinate, ita quod se habent per indifferentiam ad utrumque sexum, ut est *animal* et huiusmodi. *Animal* enim indeterminate se habet ad hoc vel ad illud, tam ad masculinum sexum quam ad femininum.

(51, 19-21) Dico ergo quod pronomina possunt esse substantiva, ut pronomina principalia, scilicet *ego, tu, sui*.

Trattato sui compar. e superl.

(f. 72v) Nam pronomen multam qualitatem importat sive significat. Significat enim per modum substantie mere, secundum quod Priscianus dicit (12.3: *GL* II, 585, 32-586, 1) et sicut auctor modorum significandi alegat.

(f. 73r) Dico quod illa fuit opinio Prisciani et antiquorum.

(f. 73v) ...et auctor modorum significandi declarat, dicens quod ista est forma specifica modis, scilicet indeterminata apprehensio per quam a nomine distinguitur.

(13, 11-3) Unde dixerunt antiqui quod nomen significat substantiam cum qualitate, pronomen autem substantiam meram. (45, 14-5) Pronomen significat per modum habitus et quietis, id est per modum substantie merae, ut dictum est.

(13, 17-9) Modus igitur significandi pronominis est modus habitus et quietis sive modus substantie merae, id est nudaee vel non cum qualitate vel indeterminatae apprehensionis.

Trattato sulle congiunzioni

(f. 101r) Circa primum sciendum est quod coniunctio secundum Priscianum (16.1: *GL* III, 93, 2-3) est pars orationis indeclinabilis coniunctiva aliarum partium quibus consignificat, vim vel ordinem demonstrans. Secundum vero auctorem modorum significandi coniunctio est que significat per modum coniungendi seu conectentis aliqua duo que de se non sunt unibilia per vim vel per ordinem.

(76, 23-5) Diffinit enim Priscianus coniunctionem sic: coniunctio est pars orationis coniunctiva aliarum partium vim vel ordinem demonstrans. (77, 1-3; ma cfr. tutto il cap. 171) Si vero coniunctio significat per modum unientis duo extrema, hoc potest esse dupliciter: aut per vim aut per ordinem. (76, 12-4) Potestas autem est quidam modus significandi qui est modus unientis duo extrema vel per vim vel per ordinem.

(f. 101v) ...secundum vero auctorem modorum vis in coniunctione nichil aliud est quam quedam potestas coniungendi aliqua duo que nullam habent inclinationem inter se. Ordo vero est potestas coniungendi aliqua que de se habebant inclinationem.

(76, 14-6) Iuxta quod intelligendum est quod unire per vim est unire aliqua quae prius nullam habebant dipendentiam sive inclinationem. (76, 16-8) Unire autem per ordinem est quando uniuntur aliqua quae prius inclinabantur ad se invicem (cfr. anche sopra, 76, 12-4).

(f. 101v) ...et etiam auctor modorum significandi dicit quod hoc evacuat totum esse coniunctionis.

(76, 22) Nam ipsa evacuat quidquid est in coniunctione.

(f. 102r) Unde auctor modorum significandi de ipsis dubitans talem distinctionem fecit. Dicit ipse: si autem volumus quod coniunctiones expletive coniunctiones dicantur, sic dividemus: omnis coniunctio aut significat per modum connectentis duo extrema aut significat per modum ordinantis extrema coniuncta. Si per modum ordinantis extrema coniuncta, sic habemus explecans et consimiles; si per modum coniungentis duo extrema per vim aut per ordinem et cetera.

(76, 25-77, 3) Si vero volumus coniunctiones explicativas esse coniunctiones, tunc coniunctionem dividamus sic: omnis coniunctio aut significat per modum unientis duo extrema aut per modum ordinantis extrema coniuncta. Si per modum ordinantis extrema coniuncta, sic sunt coniunctiones expletivae quae non sunt verae coniunctiones ut dicunt auctores. Si vero coniunctio significat per modum unientis duo extrema, hoc potest esse dupliciter: aut per vim aut per ordinem...

(f. 104r) Item auctoritate auctoris modorum significandi qui dicit quod coniunctio significat primo modo connectentis sive unientis duo sive duas substantias respectu unius actus sive duos actus respectu unius substantie sive etiam duas substantias respectu duorum actuum.

(75, 29-76, 2) Coniunctio significat per modum connectentis sive unientis duas substantias respectu unius actus vel duos actus respectu unius substantiae vel duos actus respectu duarum substantiarum vel etiam duas substantias respectu duorum actuum.

(f. 110v) Minor declaratur ex eo quod coniunctio disiuntiva, ut Boetius ait (*De syll. hyp.* II: PL 64, 876) et auctor modorum significandi alegat, ea que intercadit simul esse non permittit.<sup>1</sup>

(77, 10-1) Et hoc est quod dicit Boetius quod coniunctio disiuntiva ea que coniungit simul esse non permittit.

1. La lezione *cadit* in luogo di *coniungit* è frequente nella tradizione manoscritta del *Tractatus* di Martino di Dacia (cfr. 77, 10-1 in apparato). *Inter quae ea cadit* è invece lezione del ms. F entro la tradizione del *Tractatus modorum significandi* di Boezio di Dacia che, tuttavia, non può essere qui considerato fonte di Giovanni, pur presentando un testo affine, ma meno prossimo di quello di Martino (Pinborg, Roos 1969, pp. X-XI e 306; il volume contiene l'ed. del *Tractatus modorum significandi*).

Prestiti notevoli, sebbene circoscritti al vestibolo del trattato sui verbi impersonali, giungono anche dal *Tractatus modorum significandi* di Boezio di Dacia, allegati senza alcun riferimento all'autore, forse a motivo della inopportunità di una menzione palese dopo la censura ecclesiastica che, come seguace delle dottrine averroistiche, aveva subito nel 1277,<sup>33</sup> forse, come si dirà fra poco, perché mediatamente, quindi inconsapevolmente, utilizzato.

**33** La biografia di Boezio di Dacia è esplorata da Jensen 1963, pp. 232-41 che fa giustizia di molti luoghi comuni, primo fra tutti quello che vuole Boezio a Roma sino al 1283; si veda anche Pinborg, Roos 1969, pp. XXXI-XXXIV. Repertorio delle opere aristoteliche e bibliografia relativa in Lohr 1967, pp. 385-8; si aggiunga Pinborg 1967, pp. 77-94 e *passim*; Ebbesen, Pinborg 1970, pp. 1-54; Jolivet 1970; Bursill-Hall 1976.

(f. 11r) Maior huius rationis apparet quia, sicut dicit Pri<s>cianus (17.60: *GL III*, 144, 8), persona cum numeris sunt accidentia coniuga, ut cuicumque parti accidat unum ipsorum accidat alterum et cui desit unum, desit et alterum.

(212, 12-4) Praeterea: Persona et numerus sunt accidentia syniuga (se non v'è qui il filtro di un commento o di un altro testo,<sup>1</sup> il passo di Prisciano è stato da Giovanni ricontrollato sul testo originale di cui conserva la lez. 'coniuga'), ut Priscianus dicit. Quae autem sunt talia, privato uno privatur et reliquum.

1. La lezione coniuga può tuttavia essere reperita senza uscire dai trattati grammaticali; la mantiene, ad es., Simone di Dacia, *Quaest.* 154, 7.

(f. 11r) Preterea: persona attribuitur verbo in compositione actus ad substantiam sed actus non potest esse quia non comparetur ad substantiam; ergo non poterit esse actus verbi sine persona nec per consequens impersonale.

(209, 4-6) ...quia persona inest verbo in comparatione actus sui ad substantiam. Sed impossibile est actus ad substantiam non comparari. Ergo impossibile est actus privari persona.

(f. 11r) Preterea: sicut se habet persona ad pronomen, ita se habet ad verbum; sed ita se habet persona ad pronomen quod non potest separari ab eo. Ergo ita se habet ad verbum quod non poterit removeri ab ipso et per consequens verbum non poterit esse impersonale.

(209, 7-9) Praeterea: Sicut se habet persona ad pronomen, sic se habet ad verbum. Cum igitur pronomen non invenitur impersonale, ergo nec verbum.

(f. 11r) In contrarium arguitur quod verba impersonalia possint esse et quod eis debeamus uti.

(209, 10-1) Contrarium apparet per Priscianum in *Minori*, qui determinat de impersonalibus.

(f. 11r) Preterea: tria sunt essentialia verbi, scilicet vox, significatum et modus significandi. Quorum trium persona nullum est; ergo verbum poterit esse sine persona et per consequens impersonale fieri. Maior huius rationis apparet, quia illa tria reponunt verbum in esse suo.

(210, 24-5) Praeterea: Tria sunt essentialia verbi, scilicet significatum, vox et modus suus significandi essentialis... (210, 28-9) Cum igitur persona nullum sit de numero istorum, sequitur quod verbum possit privari persona ... (210, 25-6) ...et ista constituunt sufficienter verbum in specie sua.

(f. 11v) Et nota quod, licet quod dictum sit verbum posse privari persona, non est intelligendum verbum prius habuisse personam qua postea sit privatum, sed quia sic imponi potest ad significandum quod sine distinctione huius accidentis, quod est persona, possit accedere.

(211, 75-212, 2) Intelligendum etiam, quod non est opinandum, quod verbum quod est privatum persona, aliquando habuit personam et postea privatum sit persona, sed sicut verbum personale per impositionem personam habet, sic etiam verbum impersonale per impositionem suam privationem persona habet.

Affinità dottrinarie, non formali, così da non lasciare escludere che l'opera di Boezio giunga a Giovanni attraverso un filtro, forse un commento o la compilazione semplificata di un antografo, si rintracciano sempre nel trattato sulla costruzione degli impersonali e nelle adiacenze dei luoghi coincidenti formalmente evidenziati sopra (f. 11r e v per cui il rinvio è alle pp. 212-3, 210, 30-48, 211, 1 e 211, 62-8 dell'ed. del *Tractatus*).<sup>34</sup> Ancora, si dovrà sottolineare che, come Giovanni sotto la rubrica «De constructione impersonalium et primo de constructione verborum impersonalium passive vocis» (f. 12r), così Boezio di Dacia svolge degli impersonali 'passive vocis' alla 'quaestio' 94, senza però che fra i due autori possano cogliersi zone di coincidenza formale; qualche richiamo nella forma, in aggiunta all'affinità dottrinarie, hanno invece la 'quaestio' 57 («Utrum idem nomen possit esse comparativum et diminutivum») e la corrispondente discussa da Giovanni ai ff. 76v-77v (è comune anche il riferimento a Prisc. *Inst.* 3.26: *GL* III, 101, 7-10). Fra gli 'auctores modorum significandi' qualche spunto sembra provenire dalle due 'summe' *super Priscianum Minorem* e *Maiorem* di Roberto Kilwardby, il cui commento alle *Summule lo-*